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I. ВВЕДЕНИЕ

Реакция электрофильного присоединения – один из основных инструментов

современной органической химии, позволяющий вводить в структуру сразу два

заместителя и открывающий путь к широкому спектру продуктов.

Галогенсульфенилирование непредельных соединений имеет большое значение для

получения молекулярных строительных блоков и серосодержащих лекарственных

препаратов. Образующиеся в результате присоединения β-галогенсульфиды обладают

рядом полезных синтетических качеств. Так, например, наличие галогена в β-положении к

атому серы позволяет (благодаря анхимерному содействию) проводить реакции

замещения галогена с сохранением конфигурации реакционного центра, а окисление тио-

группы (в том числе стереоселективное) открывает возможность синтеза сульфоксидов и

сульфонов. Особое место среди сульфенилирующих реагентов занимают производные

сульфоксиловой кислоты, так как в электрофильном присоединении к С=С-связи может

участвовать как одна, так и две связи сера-гетероатом. На данный момент хорошо

известными электрофильными реагентами - производными сульфоксиловой кислоты -

являются аминосульфенгалогениды и дихлорид серы. Но при этом

аминосульфенгалогениды имеют ограниченный срок хранения, а дихлорид серы хранится

не более недели (следует отметь, что дибромид серы в чистом виде не выделялся).

Поэтому целью нашей работы было создание новых сульфенилирующих систем на основе

устойчивых производных сульфоксиловой кислоты - тиобисаминов и аминосульфенатов,

являющихся слабыми электрофильными реагентами,однако, синтетические возможности

которых могут быть расширены за счет их активации кислотами Льюиса.

Применение сульфенилирования является особенно перспективным при

использовании непредельных субстратов с потенциальной биологической активностью,

таких, как азациклические и азабициклические структуры. На основе 2-

азабицикло[2.2.1]гепт-5-енового (2-азанорборненового) каркаса синтезируют

бициклические аналоги аминокислот, применяющиеся для исследования структуры белка.

Реакции с раскрытием цикла в производных 2-азанорборнена используют для синтеза

хиральных пятичленных циклических структур, близких по строению к моносахаридам и

являющихся потенциальными гликомиметиками. В то же время 7-азанорборнановый

каркас входит в состав сильнейшего агониста никотиновых ацетилхолиновых рецепторов

– эпибатидина. Кроме того, производные 7-азанорборнана, 7-азанорборнена и 7-

азанорборнадиена широко используются для синтеза самых разных органических

структур. Посредством разнообразных перегруппировок данные соединения можно

5

превращать в каиноиды, производные пирролидина, дигидроиндола, тетрагидроиндола,

цис- и транс-замещенных дигидронафталинов, производных нафталина и т.д. При этом

производные 2-азабицикло[2.2.1]гептена в реакциях электрофильного присоединения

изучены мало, а 7-азабицикло[2.2.1]гептадиена не изучены совсем. В связи с этим важной

задачей является изучение поведения производных азанорборнена в реакциях

электрофильного присоединения и проведение сравнительного анализа реакционой

способности 7-азанорборнадиенов с производными норборнадиена на примере реакций

сульфенилирования, селененирования и галогенирования.

Таким образом, актуальной задачей является разработка новых электрофильных

сульфенилирующих реагентов и расширение синтетических возможностей

халькогенирования и галогенирования за счет варьирования непредельными субстратами.

Научная новизна. Показано, что при взаимодействии алкенов, диенов или алкинов

с тиобисаминами в присутствии тионилгалогенидов образуются ди-(β-галогеналкил)- и

ди-(β-галогеналкенил)сульфиды. Впервые изучено взаимодействие алкенов с

тиобисаминами и аминосульфенатами в присутствии триметилсилилгалогенидов,

показана возможность постадийной активации связей S-N (S-O). Исследованы реакции

электрофильного присоединения к этил N-ацетил-2-азабицикло[2.2.1]гепт-5-ен-3-

карбоксилату, впервые продемонстрирована зависимость направления присоединения и

протекания перегруппировки Вагнера-Меервейна от положения заместителя в 2-

азанорборненовом каркасе. Исследованы реакции халькогенирования и

иодгалогенирования производных 7-азабицикло[2.2.1]гептадиена, проведен

сравнительный анализ поведения диметилового эфира бицикло[2.2.1]гептадиен-2,3-

дикарбоновой кислоты и его 7-аза-аналогов в AdE-реакциях. Изучено взаимодействие

продуктов электрофильного сульфенилирования алкенов с различными окислителями.

Теоретическая и практическая значимость:

Разработан метод синтеза ди-β-галогенсульфидов путем электрофильного

сульфенилирования непредельных соединений тиобисаминами в присутствии

тионилгалогенидов.

Предложен метод получения аминосульфеналкилгалогенидов из алкенов путем их

сульфенилирования тиобисаминами и аминосульфенатами в присутствии

триметилсилилгалогенидов.

Разработан метод синтеза сульфонамидов из алкенов путем окисления продуктов

электрофильного сульфенилирования алкенов.
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На основании данных, полученных при изучении реакций электрофильного

присоединения к производным 2-азабицикло[2.2.1]гепт-5-ена и 7-

азабицикло[2.2.1]гептадиена, предложены возможные схемы протекания реакций.

Положения, выносимые на защиту:

Новые методы сульфенилирования непредельных соединений, основанные на

использовании сульфенилирующих систем тиобисамин-тионилгалогенид, тиобисамины-

триметилсилилгалогениды, аминосульфенаты-триметилсилилгалогениды.

Изучение регио- и стереохимических особенностей халькогенирования и

галогенирования производных азанорборнена и сравнение реакционой способности 7-

азанорборнадиенов с производными норборнадиена.

Оптимизация условий двухстадийного синтеза β-галогенсульфонамидов из

алкенов.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как все

полученные образцы проанализированы современными физико-химическими методами

(спектроскопия ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С, ИК-спектроскопия, хромато-масс-спектрометрия,

рентгеноструктурный анализ), состав новых полученных соединений подтвержден

данными элементного анализа.

Апробация работы: результаты работы докладывались на 23nd International

Symposium on the Organic Chemistry of Sulfur (ISOCS-23) (Moscow, 2008), XI

Международной научно-технической конференции «Перспективы развития и

практического применения алициклических соединений» (Волгоград, 2008),

Международной конференции «Химия соединений с кратными углерод-углеродными

связями» (С.-Петербург, 2008), ASOC. (Miskhor, 2010), Всероссийской конференции с

международным участием «Современные достижения химии непредельных соединений:

алкинов, алкенов, аренов и гетероаренов» (Санкт-Петербург, 2014), Третьей

всероссийской (с международным участием) научной конференции «Успехи синтеза и

комплексообразования» (Москва, 2014), XXI Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (Москва, 2014).

Публикации по теме работы: материалы диссертации изложены в 4 статьях и 7

тезисах докладов на российских и международных конференциях.

Работа построена традиционно и состоит из введения, обзора литературы,

посвященного методам синтеза и свойствам производных азабицикло[2.2.1]гептена,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы и

приложения.

http://istina.msu.ru/conferences/7022461/
http://istina.msu.ru/conferences/7022461/
http://istina.msu.ru/conferences/7022461/
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II. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Синтез и свойства производных азабицикло[2.2.1]гептенов

В последнее время возрос интерес к производным азанорборнена, что связано, с

одной стороны, с биологической активностью 7-азабициклических производных, а с

другой стороны возможностью их использования в качестве полупродуктов в синтезе

пяти и шестичленных циклических соединений. В связи с этим возникла необходимость

сбора и систематизации литературных данных по синтезу и свойствам

азабицикло[2.2.1]гептенов. В представленном обзоре приводятся сведения по

азанорборненам, содержащим атом азота во втором и седьмом положениях

бициклического каркаса.

II.1. Синтез аза-бициклических соединений

II.1.1. Циклоприсоединение

Основным методом синтеза производных аза-норборнена, как и производных

норборнена, является реакция Дильса-Альдера. Для синтеза 2-азабицикло[2.2.1]гептена в

качестве диена используют циклопентадиен, а диенофила - имины. В случае 7-

азабицикло[2.2.1]гептена выступают производные пиррола, а диенофила - алкены или

алкины.

II.1.1.1. Синтез 2-азабицикло[2.2.1]гептенов

При получении 2-азанорборненов на условия реакции в значительной степени

влияет строение диенофила. Было показано, что электронодефицитные имины, в

особенности N-сульфонил-, N-ацил-замещенные и иминиевые соли, являются наиболее

реакционноспособными диенофилами, что согласуется с описанием этого варианта


[…]


N(1)-C(7) 1.347(4) C(5)-N(1)-C(1) 109.4(3)

N(1)-C(5) 1.467(4) N(1)-C(1)-C(6) 98.0(3)

N(1)-C(1) 1.477(4) N(1)-C(1)-C(2) 103.3(3)

O(1)-C(7) 1.235(4) N(1)-C(5)-C(4) 100.7(2)

O(2)-C(9) 1.208(4) C(9)-C(5)-C(4) 113.0(2)

C(1)-C(2) 1.546(5) N(1)-C(5)-H(5A) 110.8

C(5)-C(9) 1.515(4) O(1)-C(7)-N(1) 119.8(3)

C(7)-C(8) 1.508(4) O(1)-C(7)-C(8) 123.2(3)

N(1)-C(7)-C(8) 117.0(3)
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Таблица 3 Кристаллографические данные, детали эксперимента и уточнения структуры

соединения 48в

Брутто-формула C17H20BrNO3S

Молекулярная масса 398.31

Сингония Моноклинная

Пространственная группа Р21/с

Т/K 100(2)

λ/Å 0.71073

a/Å 11.6650(7)

b/Å 15.2379(9)

c/Å 9.7462(6)

α/град 90

β/град 96.4580(10)

γ/град 90

V/Å
3

1721.40

Z 4

dвыч/г·см
-3

1.537

μ/мм
-1

2.523

F(000) 816

Область сканирования, θ/град 1.76 – 30.00

Тип сканирования θ/2θ

Область индексов -16 < h < 16, -21 < k < 21, -13 < l < 13

Число измеренных отражений 21905

Число отражений c I>2σ(I) 4677

Rint 0.0382

Число уточняемых параметров 208

GOOF по F
2

0.996

R1/wR2 [I>2σ(I)] 0.0317/0.0758

R1/wR2 по всем отражениям 0.0463/0.0793

Остаточная электронная плотность

(emax/emin), е/Å
-3

1.511/-0.413
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Таблица 4. Основные межатомные расстояния (d) и валентные углы (ω) для соединения

48в

Связь d/Å Угол ω/град

Br(1)-C(3) 1.9697(19) C(12)-S(1)-C(4) 101.21(9)

S(1)-C(4) 1.8188(19) C(10)-N(1)-C(1) 120.60(16)

O(1)-C(7) 1.202(2) C(10)-N(1)-C(2) 130.00(16)

O(3)-C(10) 1.234(2) C(1)-N(1)-C(2) 109.27(14)

N(1)-C(10) 1.354(2) N(1)-C(1)-C(7) 114.93(15)

N(1)-C(1) 1.465(2) N(1)-C(1)-C(5) 100.33(14)

N(1)-C(2) 1.483(2) C(7)-C(1)-C(5) 109.60(15)

C(1)-C(7) 1.514(3) N(1)-C(2)-C(6) 100.56(15)

C(1)-C(5) 1.544(3) N(1)-C(2)-C(3) 106.24(15)

C(4)-C(5) 1.544(3) N(1)-C(2)-H(2A) 115.3

C(3)-C(4) 1.573(3) C(2)-C(3)-Br(1) 109.79(13)

C(4)-C(3)-Br(1) 115.43(13)

C(3)-C(4)-S(1) 114.07(13)

N(1)-C(10)-C(11) 118.28(18)
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Таблица 5. Кристаллографические данные, детали эксперимента и уточнения структуры

соединения 57а

Брутто-формула C23H22ClNO6S2

Молекулярная масса 507.99

Сингония Моноклинная

Пространственная группа Р21/n

Т/K 100(2)

λ/Å 0.71073

a/Å 9.4977(5)

b/Å 19.8241(11)

c/Å 12.3660(7)

α/град 90

β/град 90.5390(10)

γ/град 90

V/Å
3

2328.2(2)

Z 4

dвыч/г·см
-3

1.449

μ/мм
-1

0.384

F(000) 1056

Область сканирования, θ/град 1.94 – 30.00

Тип сканирования θ/2θ

Область индексов -13 < h < 13, -27 < k < 26, -17 < l < 17

Число измеренных отражений 26554

Число отражений c I>2σ(I) 6727

Rint 0.0439

Число уточняемых параметров 298

GOOF по F
2

1.020

R1/wR2 [I>2σ(I)] 0.0409/0.1003

R1/wR2 по всем отражениям 0.0716/0.1124

Коэффициент экстинкции 0.0045(15)

Остаточная электронная плотность

(emax/emin), е/Å
-3

0.496/-0.458
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Таблица 6. Основные межатомные расстояния (d) и валентные углы (ω) для соединения

57а

Связь d/Å Угол ω/град

C(1)-C(6) 1.523(2) C(1)-C(2)-Cl(1) 112.65(13)

C(1)-C(2) 1.550(3) C(1)-N(1)-C(4) 96.76(14)

C(2)-C(3) 1.558(3) C(1)-N(1)-S(2) 121.52(13)

C(3)-C(4) 1.571(3) C(2)-C(3)-S(1) 108.06(12)

C(4)-C(5) 1.534(2) C(3)-C(2)-Cl(1) 113.87(13)

C(5)-C(6) 1.337(3) C(3)-C(4)-H(4A) 116.5

Cl(1)-C(2) 1.7817(19) C(4)-C(3)-S(1) 114.33(13)

N(1)-C(1) 1.476(2) C(4)-N(1)-S(2) 122.16(12)

N(1)-C(4) 1.484(2) N(1)-C(1)-C(6) 103.91(14)

S(1)-C(3) 1.8012(19) N(1)-C(1)-C(2) 95.73(14)

S(2)-N(1) 1.6584(16) N(1)-C(1)-H(1A) 115.9

N(1)-C(4)-C(5) 102.39(14)

N(1)-C(4)-C(3) 98.04(14)

N(1)-C(4)-H(4A) 116.5