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В настоящее время продолжается устойчивый интерес к исследованию

реакций электрофильного присоединения к различным ненасыщенным системам.

Это в первую очередь связано с большими практическими возможностями

производных, получаемых на основе этих превращений, среди которых особое

место занимает сульфенилирование непредельных субстратов, представляющих

собой азациклические и азабициклические структуры. Например, на основе этих

структур синтезируют бициклические аналоги аминокислот для исследования

структуры белка, а реакции с раскрытием циклов производных 2-азанорборнена

применяют для получения аналогов моносахаридов и использования их для

решения задач биомиметической химии. Кроме этого производные 7-

азанорборнана, 7-азанорборнена и 7-азанорборнадиена нашли себе самое

широкое применение в тонком органическом синтезе для создания сложных

органических структур. Отметим также, как справедливо упоминает и соискатель,

что производные 2-азабицикло[2.2.1.]гептена и 7-азабицикло[2.2.1.]гептадиенов в

реакциях электрофильного присоединения изучены недостаточно, особенно в

реакциях сульфенилирования, селененирования и галогенирования. Поэтому

общая задача, поставленная Нечаевым М.А., – создание новых

сульфенилирующих систем на основе устойчивых производных сульфоксиловой

кислоты – тиобисаминов и аминосульфенатов, представляющих собой слабые

электрофильные реагенты, является оригинальной и имеющей важное

практическое значение.

Представленная диссертация построена по классической схеме и включает

введение, обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальную часть,

заключение (выводы) и список используемой литературы. Во введении четко

представлены актуальность проблемы и конкретные задачи предстоящей

экспериментальной работы, обоснованы научная новизна и практическая

значимость, ясно представлены основные положения, выносимые на защиту, а

также публикации и апробации по результатам работы. Введение полно и

аргументировано дает представление об области и конкретных направлениях

последующих исследований Нечаева М.А.

Литературный обзор (раздел II) достаточно объёмен (61 стр.) и, по решению

соискателя, посвящен анализу литературных данных по синтезу и реакционной

способности производных азабицикло[2.2.1.]гептенов. Так, в литературном обзоре

весьма обстоятельно (раздел II.1) разбирается синтез производных

азанорборнена, с использованием реакции Дильса-Альдера, где в качестве диена

используют циклопентадиен, а диенофилами служат имины и, в некоторых случаях,

алкены или алкины. Логичным продолжением является глава II.2., посвященная

свойствам азабициклических соединений: присодинение к кратным углерод-

углеродным связям, перициклическим реакциям и фотохимическим реакциям.

Завершают литературный обзор данные по реакциям, катализируемым

переходными металлами (кросс-сочетание, образование C-N и С-О связей), по

окислению и ароматизации с сохранением и экструзией аминогруппы, по

раскрытию азабициклического каркаса без участия кратных углерод-углеродных

связей. Оценивая литературный обзор, хочется сказать, что он достаточно полно

и критически рассматривает имеющуюся литературу, ясно и четко написан, хорошо

знакомит читателя со сложившейся ситуацией в этой области.

Главный раздел диссертации посвящен представлению и обсуждению

полученных собственных экспериментальных данных (глава III) в реакциях

халькогенирования и галогенирования циклоолефинов и

азабицикло[2.2.1.]гептенов. Работа начинается с развития новых методов

сульфенилирования непредельных соединений (раздел III.1.), где

взаимодействием тиобисаминов с алкенами, диенами и алкинами в присутствии

тионилгалогенидов по электрофильному механизму получен большой набор

продуктов транс-присоединения. Аналогично на примере норборнена (и

циклогексена) и триметилсилилгалогенидов показано образование β-

галогеналкилсульфенамидов, представляющих большой практический интерес, т.к.

данные соединения содержат две легко модифицированные функциональные

группы. Особо интересной, на мой взгляд, представляется глава III.2., т.к. показана

возможность существенного расширения синтетического потенциала реакций

электрофильного присоединения за счет введения во взаимодействие

производных азанорборнена. Среди таковых были выбраны производные 2-

азабицикло[2.2.1.]гептена для изучения в реакциях сульфенилирования и

селененирования. Исследована зависимость направления перегруппировки

Вагнера-Меервейна, 1,2-транс- или цис-присоединения от экзо- или эндо-

ориентации карбоксильного заместителя в третьем положении норборнанового

каркаса. Следующим этапом экспериментальной работы стало изучение

электрофильного присоединения к производным 7-азанорборнадиена на примере

соединений, содержащих электроноакцепторные заместители при атоме азота и

двойной связи. Оказалось, что сульфенилирование и селененирование протекает

стереоспецифично с образованием продуктов 1,2-присоединения, как результат

экзо-атаки электрофила, при этом вторая двойная связь не затрагивается. В то же

время в случае 2-тозил-7-азанорборнадиена реакция протекает с образованием

сульфидов в dl- и мезо-формах. Интересно, что иодгалогенирование производных

7-азабицикло[2.2.1.]гептенов дигалогениодатами калия приводит к продуктам

транс-присоединения по двойной связи и такие соединения действительно

представляют особый практический интерес, т.к. содержат в молекуле галогены,

обладающие разной реакционной способностью и, соответственно, могут быть

последовательно замещены на разные функциональные группы. Другой

особенностью этих реакций является то, что при взаимодействии дибромиодата

калия с некоторыми азанорборнадиенами, наряду с продуктами иодбромирования

С=С связи, были выделены производные анилинов (ароматизация) как результат

раскрытия C-N связи.

Представленные Нечаевым М.А. маршруты превращений (например, схема

5 на стр. 90, схема 6 на стр. 96, схема 7 на стр. 101), хотя и являются

предположительными и не имеют однозначных доказательств, с учетом

литературных и представленных экспериментальных данных, могут быть приняты

как достаточно правдоподобные и не противоречащие стандартным

представлениям.

В Экспериментальной части диссертации имеются необходимые

экспериментальные данные и достаточно подробные общие и конкретные

методики синтеза всех полученных соединений, так что они могут быть надежно

воспроизведены, а приведенные спектральные характеристики новых полученных

соединений не вызывают сомнений в правильности приписанных им строений.

Завершают работу выводы, список использованной литературы и приложение с

кристаллографическими данными некоторых соединений.

Представленная работа выглядит разноплановой, выполненной в

достаточно сложной области, включает оригинальные и неожиданные решения и

потребовала от автора глубокой проработки материала и высокого личного

мастерства. Она выполнена на самом высоком экспериментальном уровне с

привлечением современных инструментальных методов исследования, например

различных вариантов спектроскопии ЯМР 1Н, 13С, хромато-масс-спектрометрии,

рентгеноструктурного анализа и др., написана ясным, понятным языком, хорошо

иллюстрирована и производит самое благоприятное впечатление. Выводы логично

вытекают из представленных результатов работы, а приведенные публикации и

автореферат полностью отражают основное содержание диссертации.

Рецензируемая работа лишена серьезных недостатков. Тем не менее, можно

сделать ряд критических замечаний. В диссертации во введении недостаточно

четко сформулированы цели работы (есть кратко на стр. 4), впрочем, в

автореферате это сделано более четко. Литературный обзор, посвященный

анализу литературных данных по синтезу и реакционной способности производных

азабицикло[2.2.1.]гептенов, хотя интересный сам по себе и весьма подробно

написан, но представляется не совсем по экспериментальной теме диссертации.

Его вполне можно было бы значительно сократить, особенно если учесть, что

далее, в начале каждой главы, в экспериментальной части диссертации, имеется

свое, хорошее введение с кратким, но подробным литературным обзором. В работе

имеются неудачные выражения: стр. 76, 77 («…протоны сдвинуты в более сильное

поле…», «…сигналы двойной связи и карбонильных групп…»), стр. 89 («…в ПМР

спектрах продуктов этих реакций не были приведены ни сведения…»). Во многих

местах (стр. 114, 139, 146, 187 и др.) лучше писать «нагревали» вместо

«отогревали». Не очень удачно обстоят дела с последовательностью нумерацией

соединений в экспериментальной части, т.к. очень трудно найти описание

конкретного синтеза нужного соединения (например, соединений 2-5). Ряд

подробных экспериментальных методик начинается сразу с указания ссылки на

литературу (например, [62], [64] на стр.122, [76] на стр. 124 и в других местах), так

что в итоге непонятно: соискатель то ли их (методики) полностью воспроизвел, то

ли видоизменил. В тексте имеются незначительные опечатки (на стр. 81, 114, 115).

Высказанные замечания нисколько не умаляют существа большой проделанной

работы.

Общий вывод по работе однозначен. Проведенное исследование на тему

«Новые реакции халькогенирования и галогенирования циклоолефинов и

азабицикло[2.2.1.]гептенов» представляет собой завершенную научно-

квалификационную работу, в которой разработан метод синтеза ди-β-галоген

сульфидов путем электрофильного сульфенилирования непредельных

соединений тиобисаминами в присутствии тиогалогенидов и предложен путь

синтеза ди-β-галогенсульфидов из алкенов путем их сульфенилирования

тиобисаминами и аминосульфенатами в присутствии триметилсилигалогенидов.

Диссертационное исследование по актуальности, новизне и практической

значимости полностью отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к квалификационным работам

на соискание ученой степени кандидата химических наук, а его автор Нечаев

Максим Андреевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия
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